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Anotace:

The aim of this work was to realize some regular monitoring of nesting occurrence of

Reed-warbler (Acrocephalus scirpaceus), measure all nesting parameters of each

found nest – nesting placing in a vegetation, characteristic of vegetation, running of

nesting – and explain which factors should play a role in a seizing of these localities –

to explain a measure of nesting predation by way of artificial nests. Statistically

analyze these parameters and find some dependence and relations which should

influence running or success of nesting.
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1. Úvod

Cíl práce:

Cílem práce bylo na náhodně vybraných lokalitách v CHKO Třeboňsko provést

pravidelný monitoring hnízdního výskytu rákosníka obecného (Acrocephalus

scirpaceus), změřit všechny dostupné hnízdní parametry každého nalezeného

hnízda – umístění hnízda v porostu, charakteristika porostu, průběh hnízdění

rákosníka obecného - zjistit, které faktory mohou hrát v obsazování daných lokalit roli

– pomocí instalace umělých hnízd zjistit míru hnízdní predace na sledovaných

lokalitách. Tyto změřené parametry statisticky vyhodnotit a nalézt možné závislosti a

vztahy, které by mohly ovlivňovat průběh či úspěšnost hnízdění.

2. Literární p řehled

2.1. Charakteristika území CHKO T řeboňsko

Třeboňská rybniční pánev je oblast přetvořená člověkem. I přes veškerou lidskou

činnost se jedná o oblast biologicky rozmanitou a vědecky zajímavou. Třeboňsko je

zařazeno mezi Ramsarské lokality díky bohatosti své avifauny. Oblast je dlouhodobě

pravidelně sledovaná velkým počtem ornitologů. Náhlý pokles početnosti mnoha

druhů vodních ptáků koncem 70. let a v 80. letech přiměl mnohé ornitology

k intenzivnějšímu monitoringu a výzkumu avifauny na třeboňských rybnících (MUSIL

1995).

Rybníky a jejich soustavy postupně vznikaly na příhodných místech v oblastech

Čech a Moravy již od raného středověku. Avšak největší rozvoj rybníkářství nastal

v 15. a 16. stol. (MUSIL 2000).

Primární funkce rybníků sloužila k chovu ryb, ale postupným začleňováním do

okolní krajiny vznikala vhodná stanoviště pro mnoho živočišných a rostlinných druhů

vázaných na vodní a mokřadní biotopy. Mělké nádrže zčásti zarostlé vegetací

vodních rostlin představovaly vhodná stanoviště pro hnízdění vodních ptáků.

I přestože jsou k dispozici určité starší údaje o výskytu a početnosti některých druhů
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ptáků, počátky soustavnějšího výzkumu datujeme až od konce 19. stol. V tomto

období dochází ke změnám v hospodaření na rybnících, zejména zásluhou Josefa

Šusty. Až ve druhé polovině 20. stol. došlo vlivem stále stoupající nepřiměřené

intenzifikace k enormnímu růstu trofie rybníků, likvidaci litorálních porostů a

současně ke zvýšení rybích obsádek. Díky této intenzifikaci obhospodařování

změnila většina rybníků během 20. stol. svůj charakter od oligo- až mezotrofie

k eutrofii až hypertrofii. Tento způsob hospodaření se odrazil v rostlinných i

živočišných společenstvech obývajících tyto biotopy (POKORNÝ et al. 1994,

POKORNÝ, PECHAR 2000 in MUSIL 2000).

LUTZ (2001) se věnuje problematice rybníků jako lokalit pro vodní ptáky. Výskyt

rákosin a velikost rybníku má vliv na druhové zastoupení vodních ptáků. Negativní

vliv na výskyt řady druhů ptáků může mít produkce ryb vyšší než 500 kg / ha.

2.2. Rákosník obecný ( Acrocephalus scirpaceus)

Areál hnízdního rozšíření rákosníka obecného (Acrocephalus scirpaceus) zahrnuje

většinu Evropy mimo sever Velké Británie a Skandinávie (HUME 2002), sever Afriky

a jihozápad Asie a v podstatě kopíruje rozšíření vhodného hnízdního prostředí. Od

19. stol. byl zaznamenán populační vzestup severním směrem, který se dával do

souvislosti s vyššími a houstnoucími rákosinovými porosty v důsledku zvýšené

eutrofizace mokřadů. (ŠŤASTNÝ 2006). U nás je běžně hnízdícím druhem.

V Evropě jsou počty odhadovány na 2,7 milionů párů a v posledních letech se

zdají být víceméně stabilní až mírně rostoucí (BIRDLIFE INTERNATIONAL 2004 in

ŠŤASTNÝ 2006). V sedmdesátých letech se v České republice rákosník obecný

vyskytoval na 64% všech mapovacích kvadrátů, zatímco během mapování v letech

2001-03 byl zaznamenán na 72% kvadrátů a odhad stavu rákosníka obecného byl

pro období 2001-03 odhadnut na 50 000 až 100 000 párů (ŠŤASTNÝ 2006).

Charakteristickým prostředím pro zahnízdění rákosníka obecného jsou rákosiny

bez ohledu na to, zda rostou ve vodě nebo jsou terestrické a málo záleží i na jejich

rozloze. Vyhledává porosty rákosu obecného (Phragmites australis), kde je alespoň

40 stébel na 1 m2 o minimální výšce 120 cm. Žije i v porostech orobince (Typha sp.)

a výjimečně využívá k zahnízdění i porosty jiných rostlin (kopřiva dvoudomá - Urtica
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dioica, ostřice - Carex sp., vrba - Salix sp.). Hnízdí ve volných koloniích nebo

jednotlivě (ŠŤASTNÝ 2006).

Hnízdí většinou v období května až července jednou až dvakrát ročně a v průměru

mívá 3 – 5 vajec (HUME 2002). Hnízdo tvoří hluboká miska z trávy, květních lat

rákosu, ovinutá kolem několika vztyčených stvolů rákosí (HUME 2002), zpravidla

pevně zavěšená do jednoho metru nad vodou nebo nad zemí (ŠŤASTNÝ 2006).

Živí se především hmyzem žijícím v rákosinách, na zemi nebo na vodní hladině a

jeho larvami (ŠŤASTNÝ 2006) a vzácně též požírá semena (HUME 2002), plody

peckovic a bobule (CRAMP 1992).

V České republice se rákosník obecný vyskytuje vždy tam, kde nachází vhodné

prostředí ke hnízdění. Větší část populace je soustředěna do středních a nižších

poloh a nejhojnější je pak v oblastech s rybničními soustavami (ŠŤASTNÝ 2006).

2.3. Hnízdní úsp ěšnost

Problematikou hnízdní úspěšnosti a reprodukční strategii rákosníka zpěvného

(Acrocephalus palustris) a rákosníka obecného (Acrocephalus scirpaceus) se věnuje

SCHULZE-HAGEN et al. (1996). Uvádí zde, že hnízdní úspěšnost byla zřetelně vyšší

u rákosníka zpěvného než u rákosníka obecného. Hlavním důvodem byl odlišný

stupeň predace a parazitace hnízd kukačkou obecnou (Cuculus canorus). V průběhu

14 týdnů produkoval rákosník obecný více náhradních snůšek s častějším druhým

zahnízděním. Jeho průměrná roční produkce byla 3,8 mláďat na samici. Naproti tomu

rákosník zpěvný s jedním zahnízděním vykazoval produkci 3,3 mláďata na samici

v průběhu sedmi týdnů. Rákosník zpěvný tak reaguje na omezené limity hnízdních

příležitostí vyšší snůškou a omezením možnosti ztráty hnízda. Hnízdí v menších

hustotách než rákosník obecný a efektivněji dokáže rozpoznat a následně odstranit

kukaččí vejce ze svého hnízda.

Požadavky habitatu rákosinových pěvců a jejich managementem se zabýval

POULIN et. al. (2002 a). Ten se zaměřuje na vliv charakteristik rákosinových porostů

na četnost hnízdících párů rákosinových pěvců. Výzkum byl prováděn v jižní Francii

na dvanácti místech o celkové rozloze 10 ha rákosového porostu. Jako určující členy

pro výskyt a četnost rákosinových pěvců byly určeny vodní režim, struktura vegetace

a distribuce členovců. Celkové množství hnízdících párů bylo pozitivně korelováno

s dostupností potravy (členovců), která byla střídavě negativně korelována s délkou
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sucha mezi červnem a prosincem. Četnost čtyř z pěti sledovaných druhů (pěvci rodu

Acrocephalus a sýkořice vousatá – Panurus biarmicus) byla spojována se

specifickými parametry vegetace (průměr rákosu, hustota suchých stébel, výška

rostoucího rákosu).

GRAVELAND (1999) se ve své práci zaměřuje na účinky kosení rákosového

porostu na hustotu hnízd a hnízdní úspěšnost rákosníka obecného (Acrocephalus


[…]


st 2 13 50 35 15 1 18.7.2008 18.8.2008 0

st 2 14 71 30 15 1 18.7.2008 18.8.2008 0

st 2 15 72 34 15 2 18.7.2008 10.8.2008 1
chybí
plast. v.

hal 1 1 67 8 3 3 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 2 67 2 2 3 1.6.2008 7.6.2008 1 pták

hal 1 3 52 25 3 3 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 4 74 0 1 4 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 5 52 20 1 3 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 6 68 10 2 4 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 7 72 11 4 3 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 8 46 10 4 3 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 9 60 20 3 2 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 10 60 12 3 2 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 11 78 0 1 4 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 12 78 0 3 4 1.6.2008 28.6.2008 1 savec

hal 1 13 68 30 3 3 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 1 14 83 0 3 5 1.6.2008 28.6.2008 0
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lok série hnízdo
výška
hn.

hloubka
vo.

od
stromu

od
vody

datum
vložení

datum
predace

vypred
ováno
0/1 predátor

hal 1 15 85 0 2 5 1.6.2008 28.6.2008 0

hal 2 1 104 2 4 3 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 2 101 0 4 3 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 3 85 0 3 4 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 4 50 16 3 3 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 5 67 0 1 4 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 6 77 0 1 3 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 7 60 26 2 2 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 8 76 0 1 3 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 9 80 13 4 3 18.7.2008 27.7.2008 1 pták

hal 2 10 52 15 2 4 18.7.2008 18.8.2008 1
chybí
plast. v.

hal 2 11 68 8 3 3 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 12 67 0 2 5 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 13 58 16 4 2 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 14 72 0 1 4 18.7.2008 18.8.2008 0

hal 2 15 63 10 3 3 18.7.2008 18.8.2008 0

nad 1 1 106 0 2,5 4 1.6.2008 16.6.2008 1 pták

nad 1 2 97 8 3,5 4 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 3 62 29 5 2 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 4 97 0 3 5 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 5 82 15 4 4 1.6.2008 16.6.2008 1 savec

nad 1 6 68 29 5,5 4 1.6.2008 16.6.2008 1 savec

nad 1 7 42 0 2 3 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 8 90 0 3 6 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 9 86 15 4 5 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 10 82 0 3 2 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 11 66 7 4,5 4 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 12 101 0 3,5 3 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 13 99 0 2 5 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 14 81 0 1,5 5 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 1 15 77 0 3 4 1.6.2008 28.6.2008 0

nad 2 1 35 83 3 1,5 18.7.2008 29.7.2008 1 pták

nad 2 2 37 90 3 0,5 18.7.2008 29.7.2008 1 pták

nad 2 3 39 90 3 1,5 18.7.2008 29.7.2008 1 pták

nad 2 4 43 84 1 1 18.7.2008 29.7.2008 1 pták

nad 2 5 27 77 0 1 18.7.2008 10.8.2008 1 spadlé

nad 2 6 41 82 3 1 18.7.2008 10.8.2008 1 spadlé

nad 2 7 45 81 5 0,5 18.7.2008 10.8.2008 1
chybí
plast. v.

nad 2 8 45 81 8 0,5 18.7.2008 10.8.2008 1
chybí
plast. v.

nad 2 9 48 84 8 1 18.7.2008 18.8.2008 0

nad 2 10 42 80 4 0,5 18.7.2008 10.8.2008 1 spadlé

nad 2 11 31 75 1 1 18.7.2008 10.8.2008 1 chybí obě

nad 2 12 51 81 1 1,5 18.7.2008 29.7.2008 1 pták

nad 2 13 38 86 4 1 18.7.2008 29.7.2008 1 pták

nad 2 14 42 81 6 1 18.7.2008 29.7.2008 1 pták

nad 2 15 48 80 4 1 18.7.2008 29.7.2008 1 pták
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Vysv ětlivky: lok = lokalita, série = sada instalovaných hnízd, výška hn. = výška hnízda nad vodní
hladinou, hloubka vo. = hloubka vody pod hnízdem, od stromu = vzdálenost hnízda od prvního
stromu, od vody = vzdálenost hnízda od volné hladiny, datum vložení = datum, kdy bylo hnízdo do
porostu nainstalováno, datum predace = datum, kdy bylo hnízdo predováno, vypredováno 0/1 =
0/nepredováno, 1/predováno, predátory = typ hnízdního predátora