Sledování hnízdních parametrů rákosníka obecného (*Acrocephalus scirpaceus*) na náhodně vybraných lokalitách v CHKO Třeboňsko

Autorka práce: **Bc. Marie Kameníková**

Předkládaná práce se zabývá některými aspekty biologie hnízdění rákosníka obecného (*Acrocephalus scirpaceus*) včetně ověření některých metodik v konkrétních podmínkách. Rozsah práce považuji za přiměřený tématu a účelu.

Téma bylo zvoleno v jistém smyslu jako přípravné pro další studie v rámci projektu VaV SP/2d3/209/07 „Rybniční hospodaření respektující strategii udržitelného rozvoje a podporu biodiverzity“, jehož nositelem je Český nadační fond pro vydru, kde autorka práce působí. Součástí zpracování zmíněného projektu bude i monitoring avifauny intenzivně obhospodařovaných rybníčních nádrží.

Autorka se dobře orientovala v problematice, o čemž svědčí přehled literatury, který je snad poněkud poplatný autorčině snaze zachytit údaje z širšího pohledu na biologii cílového druhu.

Metodikou považuji za odpovídající možnostem v rámci časového limitu, který byl pro práci k dispozici. Popis metod je místy poněkud rozvláčnější; snad by nebyla na škodu přiměřená stručnost a věcnost. Volba konkrétního intenzivně obhospodařovaného rybníka, extenzivně využívané rybníční nádrže a vytěžené pískovny byla náhodná v rámci zmíněných typů nádrží. Autorka volila raději sledování menších ploch rákosin, v nichž byly důkladné kontroly zvládnutelné v kratších intervalech. Při pečlivosti, kterou (přes značnou fyzickou náročnost pohybu v rákosinách) věnovala terénní práci, je možno považovat deklarované počty hnízd prakticky za 100% skutečnost.

Zpracování výsledků má svá určitá úskalí, zde bych doporučoval revizi pro poučení pro další práci a při případném zpracování pro publikační účely.

Autorka se celé práci věnovala s nadšením, přímo s entuziasmem. Její neutuchající snaha o široký pohled na problematiku se zřetelně odrazila v některých částech práce. V některých případech lze považovat stati relativně přímo nesouvisející se zaměřením práce za nadbytečné, jinde, např. v kapitole Diskuze, však zmínky o dalších faktorech, jejichž vliv nebyl v práci sledován, poukazují na snahu autorky o ucelenější pohled na studovanou problematiku a nejsou na škodu věci.

Přes určité výhrady převážně formálního rázu práce splnila požadavky na ni kladené, proto ji plně doporučuji k obhajobě.

Josef Rajchard
vedoucí práce